
 

_____________________________________________________________________________________________  

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galaţi, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

ROMÂNIA 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

  

 

  

INSTITUŢIA PREFECTULUI  
JUDEŢUL GALAŢI 

 

 

 

Nesecret 

 

ORDINUL NR. 147 

din 11.03.2024 

 

privind numerotarea circumscripţiilor electorale din judeţul Galaţi, pentru desfășurarea 

alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024 

 

 Prefectul judeţului Galaţi, domnul Gavril Claudiu-Sorin numit prin Hotărârea 

Guvernului  României  nr. 85/31.01.2023; 

Având în vedere dispoziţiile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21 din 8 martie 

2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei 

publice locale din anul 2024; 

Ținând cont de prevederile art. 12 din  Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Văzând referatul nr.2397/11.03.2024 întocmit de Serviciul Juridic din cadrul Instituţiei 

Prefectului Judeţul Galaţi; 

            În temeiul art. 275 alin. (l) și (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  

Codul administrativ,  

Emite prezentul  

ORDIN: 

 

Art.1 – Pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru autorităţile administraţiei 

publice locale din data de 9 iunie 2024, se numerotează circumscripţiile electorale din judeţul 

Galaţi, conform Anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art.2 – Aducerea la cunoştinţa alegătorilor a numărului circumscripţiei electorale se face 

de către primar, odată cu aducerea la cunoştinţă a delimitării şi numerotării secţiilor de votare, 

potrivit prevederilor art. 13 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

Art.3 – Prin grija Secretarului General și a Serviciului  Juridic din cadrul Instituţiei 

Prefectului  Judeţul Galaţi,  prezentul ordin  va fi comunicat   persoanelor  interesate şi se va aduce 

la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a instituţiei, https://gl.prefectura.mai.gov.ro. 

 

PREFECT, 

GAVRIL Claudiu-Sorin 

  Contrasemnează,  

Secretar general 

BUTUNOIU Nicoleta 

Avizat juridic,  

Şef serviciu 

MARIN Lenuța 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro
https://gl.prefectura.mai.gov.ro/


 

_____________________________________________________________________________________________  

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galaţi, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

            ANEXA  

la Ordinul Prefectului nr. 147/11.03.2024 

 

NUMEROTAREA CIRCUMSCRIPŢIILOR ELECTORALE DIN JUDEŢUL GALAŢI 

PENTRU ALEGERILE PENTRU AUTORITĂŢILE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 

LOCALE CARE VOR AVEA LOC IN DATA DE 09.06.2024 

 

 

NR. 

CRT. 
CIRCUMSCRIPŢIA ELECTORALĂ 

UNITATEA ADMINISTRATIV-

TERITORIALĂ 

1. Circumscripţia electorală nr.1 Municipul Galaţi 

2. Circumscripţia electorală nr.2 Municipiul Tecuci 

3. Circumscripţia electorală nr.3 Oraşul Bereşti  

4. Circumscripţia electorală nr.4 Oraşul Târgu Bujor 

5. Circumscripţia electorală nr.5 Comuna Barcea 

6. Circumscripţia electorală nr.6 Comuna Bălăbăneşti 

7. Circumscripţia electorală nr.7 Comuna Bălăşeşti  

8. Circumscripţia electorală nr.8 Comuna Băleni  

9. Circumscripţia electorală nr.9 Comuna Băneasa 

10. Circumscripţia electorală nr.10 Comuna Bereşti Meria 

11. Circumscripţia electorală nr.11 Comuna Braniştea  

12. Circumscripţia electorală nr.12 Comuna Brăhăşeşti  

13. Circumscripţia electorală nr.13 Comuna Buciumeni  

14. Circumscripţia electorală nr.14 Comuna Cavadineşti  

15. Circumscripţia electorală nr.15 Comuna Cerţeşti  

16. Circumscripţia electorală nr.16 Comuna Corni  

17. Circumscripţia electorală nr.17 Comuna Corod  

18. Circumscripţia electorală nr.18 Comuna Cosmeşti  

19. Circumscripţia electorală nr.19 Comuna Costache Negri 

20. Circumscripţia electorală nr.20 Comuna Cuca 

21. Circumscripţia electorală nr.21 Comuna Cudalbi  

22. Circumscripţia electorală nr.22 Comuna Cuza Vodă  

23. Circumscripţia electorală nr.23 Comuna Drăgăneşti  

24. Circumscripţia electorală nr.24 Comuna Drăguşeni  

25. Circumscripţia electorală nr.25 Comuna Fârţăneşti  

26. Circumscripţia electorală nr.26 Comuna Folteşti  

27. Circumscripţia electorală nr.27 Comuna Frumuşiţa  

28. Circumscripţia electorală nr.28 Comuna Fundeni  

29. Circumscripţia electorală nr.29 Comuna Ghidigeni  

30. Circumscripţia electorală nr.30 Comuna Gohor  

31. Circumscripţia electorală nr.31 Comuna Griviţa  

32. Circumscripţia electorală nr.32 Comuna Independenţa  

33. Circumscripţia electorală nr.33 Comuna Iveşti  

34. Circumscripţia electorală nr.34 Comuna Jorăşti  

35. Circumscripţia electorală nr.35 Comuna Lieşti  

36. Circumscripţia electorală nr.36 Comuna Matca 

37. Circumscripţia electorală nr.37 Comuna Măstăcani  

38. Circumscripţia electorală nr.38 Comuna Movileni  

39. Circumscripţia electorală nr.39 Comuna Munteni  

40. Circumscripţia electorală nr.40 Comuna Nămoloasa 

41. Circumscripţia electorală nr.41 Comuna Negrileşti  

42. Circumscripţia electorală nr.42 Comuna Nicoreşti  

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


 

_____________________________________________________________________________________________  

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galaţi, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

43. Circumscripţia electorală nr.43 Comuna Oancea  

44. Circumscripţia electorală nr.44 Comuna Pechea  

45. Circumscripţia electorală nr.45 Comuna Piscu  

46. Circumscripţia electorală nr.46 Comuna Poiana 

47. Circumscripţia electorală nr.47 Comuna Priponeşti  

48. Circumscripţia electorală nr.48 Comuna Rădeşti  

49. Circumscripţia electorală nr.49 Comuna Rediu  

50. Circumscripţia electorală nr.50 Comuna Scânteieşti 

51. Circumscripţia electorală nr.51 Comuna Schela 

52. Circumscripţia electorală nr.52 Comuna Slobozia Conachi  

53. Circumscripţia electorală nr.53 Comuna Smârdan  

54. Circumscripţia electorală nr.54 Comuna Smulţi  

55. Circumscripţia electorală nr.55 Comuna Suceveni  

56 Circumscripţia electorală nr.56 Comuna Suhurlui 

57 Circumscripţia electorală nr.57 Comuna Şendreni  

58 Circumscripţia electorală nr.58 Comuna Tudor Vladimirescu  

59 Circumscripţia electorală nr.59 Comuna Tuluceşti  

60 Circumscripţia electorală nr.60 Comuna Ţepu 

61 Circumscripţia electorală nr.61 Comuna Umbrăreşti  

62 Circumscripţia electorală nr.62 Comuna Valea Mărului 

63 Circumscripţia electorală nr.63 Comuna Vânători  

64 Circumscripţia electorală nr.64 Comuna Vârlezi  

65 Circumscripţia electorală nr.65 Comuna Vlădeşti  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro

